

ที่ GL 29/2559

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2559

เรื่อง:ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3/2559

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขาธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กูรูปลีส จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3/2559 ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 โดยแบ่งเป็น
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

งบการเงินรวม

บริษัทฯ ประกาศผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่3/2559 กำไรสุทธิ 260.41 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นกำไรรายไตรมาสที่สูงที่สุด
นับตั้งแต่ก่อตั้งบริษัทฯ โดยเพิ่มขึ้น 110.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 73.29 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส
ที่3/2558 กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นสูงมีสาเหตุจาก การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกผลเช่าซื้อ การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่
ผู้บริโภครโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม และการลดลงของต้นทุนสินเชื่อ

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อในงบการเงินรวมเป็น 487.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อย 17.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ
3.68 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายได้จากบริษัทย่อยในกัมพูชา ลาว และอินโดนีเซีย จำนวน 52.47 ล้านบาท 19.94
ล้านบาท และ0.51 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นควบคู่กับการขยายตัวของสินเชื่อในต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม
การเพิ่มขึ้นบางส่วนถูกลดทอนจากการลดลงของดอกผลเช่าซื้อจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศ จำนวน 31.54
ล้านบาท และ 24.06 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นไปตามแผนการของบริษัทฯตั้งแตปี 2556 ผ่านรูปแบบธุรกิจที่เรียกว่า
“ดิจิทัล ไฟแนนซ์” กลยุทธ์ของบริษัทฯ คือการคัดกรองคุณภาพสินเชื่อและรักษานาถของพอร์ตสินเชื่อในประเทศ
ไทยในตลาดรถจักรยานยนต์ และขยายสินเชื่อของกลุ่มบริษัทฯ ไปยังตลาดในประเทศกำลังพัฒนา
2. รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภครโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันในงบการเงินรวมเป็น 31.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน
23.68 ล้านบาท จากความสำเร็จในการขยายธุรกิจของบริษัทย่อยในประเทศ
3. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเป็น 122.11 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ที่รับมาจากตัวแทนจำหน่ายสินค้า ซึ่งบริษัทย่อย
ในต่างประเทศบริการให้คำปรึกษาและความช่วยเหลือทางการเงินกับตัวแทนจำหน่ายที่ต้องการขยายธุรกิจและ
ยอดขายในประเทศที่มีบริษัทย่อยดำเนินกิจการอยู่ รูปแบบธุรกิจใหม่ของบริษัทฯ ที่เรียกว่า “ดิจิทัล ไฟแนนซ์” สร้าง
รายได้เข้ามาให้บริษัทนอกเหนือจากรายได้ดอกผลเช่าซื้อ

4. รายได้อื่นในงบการเงินรวมลดลงจาก 160.02 ล้านบาท เป็น 110.99 ล้านบาท โดยลดลง 49.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.64 ซึ่งสามารถอธิบายได้จากรายได้อื่นในปี 2558 ได้รวมรายได้ดอกเบี้ยซึ่งควรได้รับการจัดประเภทเป็นดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน หากไม่รวมดอกเบี้ยรับดังกล่าวรายได้อื่นในงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส3/2558 ควรจะเป็น 101.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.31 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 9.16 เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากประจำที่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย
5. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในงบการเงินรวมมีจำนวน 240.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.07 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกิดจากการลงทุนเพื่อการขยายตัวของธุรกิจเชิงกลยุทธ์ในต่างประเทศ
6. หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวม ซึ่งประกอบด้วย หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลงระหว่างงวดเมื่อเทียบกับไตรมาส3/2558 โดยลดลง 4.96 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.94 จากคุณภาพของลูกหนี้ที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลมาจากสองสาเหตุหลักคือ ข้อแรกคือการขยายตัวของธุรกิจในประเทศและธุรกิจใหม่ซึ่งมีอัตราส่วนสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ที่ต่ำอย่างมีนัยสำคัญ ข้อที่สองคือสำหรับธุรกิจในประเทศไทยเกิดจากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อและการพัฒนาระบบการติดตามหนี้
7. ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินหรือการขายลดลงจาก 91.14 ล้านบาท เป็น 52.55 ล้านบาท ลดลง 38.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.34 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่ราคาตลาดรวมของเออร์โคโนสปรับสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องและปริมาณสินทรัพย์หรือการขายเพิ่มขึ้นจากการขายสินเชื่อ นอกจากนี้บริษัทย่อยในต่างประเทศมีอัตราการค้าชำระที่ต่ำมาก จากคุณภาพหนี้ที่ดี ส่งผลให้ไม่มีการขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย และเมื่อพิจารณา อัตราส่วนขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินหรือการขายต่อลูกหนี้ เช่าซื้อและผ่อนชำระ พบว่าสำหรับ ไตรมาส 3/2559 เท่ากับร้อยละ 0.79 ลดลงจากไตรมาส 3/2558 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 1.42
8. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในงบการเงินรวมมีจำนวน 83.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.58 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 21.15 จาก 68.96 ล้านบาทจากไตรมาส3/2558 ส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกจำหน่ายในระหว่างไตรมาสที่สามของปี2559 หากไม่รวมดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวจำนวน 37.33 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะลดลงร้อยละ 17.81 เนื่องจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายลดลงจาก 3,451.88 ล้านบาทในไตรมาส3/2258 เป็น 3,308.40 ล้านบาทในไตรมาส3/2559 ต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 5.95 ในไตรมาส3/2558 เป็นร้อยละ 5.52 ในไตรมาส3/2559

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจาก 96.65 ล้านบาท เป็น 76.05 ล้านบาท โดยลดลง 20.60 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 21.31 เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานไตรมาสเดียวกันในปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุสำคัญดังนี้

1. รายได้ดอกผลเช่าซื้อลดลง 31.54 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.57 เป็น 298.15 ล้านบาทในไตรมาส3/2559 ลดลงจาก 329.68 ล้านบาทในไตรมาส3/2558 เกิดจากการลดลงของลูกหนี้ของบริษัทฯ ในไตรมาส3/2559 จำนวน

443.27 ล้านบาทจากไตรมาส3/2558 เป็นไปตามแผนการของบริษัทฯตั้งแต่ปี 2556 ผ่านรูปแบบธุรกิจที่เรียกว่า “ดิจิทัล ไฟแนนซ์” กลยุทธ์ของบริษัทฯ คือการคัดกรองคุณภาพสินเชื่อและรักษานาถของพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทยในตลาดรถจักรยานยนต์ และขยายสินเชื่อของกลุ่มบริษัทฯ ไปยังตลาดในประเทศกำลังพัฒนา

2. รายได้อื่นลดลงเล็กน้อยจาก 147.76 ล้านบาท เป็น 147.23 ล้านบาท โดยลดลง 0.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.36
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 133.81 ล้านบาท เป็น 162.48 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 28.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.42 ส่วนใหญ่เกิดจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการตีมูลค่าของเงินให้กู้ยืมที่เกี่ยวข้องกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ จำนวน 23.37 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวได้ถูกตัดรายการในงบการเงินรวมแล้ว หากไม่รวมขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารจะเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 3.72
4. ในช่วงไตรมาสสามของปี2559 บริษัทฯ บันทึกหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 54.51 ล้านบาท ลดลง 21.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.70 เมื่อเทียบกับไตรมาส3/2558 ซึ่งเป็นผลมาจากยอดสินเชื่อของบริษัทฯ ที่ลดลงและคุณภาพลูกหนี้ที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องจากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อและการพัฒนาระบบการติดตามหนี้
5. ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขายมีจำนวน 51.43 ล้านบาท ลดลง 29.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.07 เป็นผลจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาตลาดรถมอเตอร์ไซด์มือสอง และประสิทธิภาพในการควบคุมขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขายเพิ่มสูงขึ้น
6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 81.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.64 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 23.63 จาก 66.16 ล้านบาทจากไตรมาส3/2558 ส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกจำหน่ายในระหว่างไตรมาสที่สามของปี2559 หากไม่รวมดอกเบี้ยจ่ายหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวจำนวน 37.33 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะลดลงร้อยละ 16.77 เนื่องจากหนี้สินที่มีภาวะดอกเบี้ยจ่ายลดลงจาก 3,327.56 ล้านบาทในไตรมาส3/2558 เป็น 3,184.99 ล้านบาทในไตรมาส3/2559 ต้นทุนทางการเงินเฉลี่ยลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 5.83 ในไตรมาส3/2558 เป็นร้อยละ 5.51 ในไตรมาส3/2559

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายทัตชัยะ โคโนชิตะ)

กรรมการ